CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEP. VICENTINHO PT/SP

REQUERIMENTO N °,               2023

(Do Sr. VICENTINHO)

Requer a realização de Sessão Solene em

comemoração a Lei 14.519 sancionada em 05 de

janeiro de 2023, que institui o DIA NACIONAL

DAS TRADIÇÕES DAS RAIZES DE

MATRIZES AFRICANAS E NAÇÕES DO

CANDOMBLÉ. Sendo esse dia celebrado a cada

21 de março. Momento em que será lançado o

selo dos Correios em alusão ao referido dia.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 68, caput, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene em comemoração a lei 14.519 de

05 de janeiro de 2023, que institui o Dia Nacional das Tradições das Raízes de Matrizes Africanas

e Nações do Candomblé, a se realizar no dia 21 de março de 2023, às 10 horas.  Dia esse

designado para ser comemorado a cada dia 21 de março.

JUSTIFICATIVA

A Constituição em seu artigo 5°, VI, assegura o direito à livre manifestação religiosa, além da

proteção aos locais de culto. Entretanto, temos assistido a uma escalada de violência baseada na

intolerância religiosa, especialmente sobre as culturas e religiões de matrizes africanas. Neste

contexto, este parlamento tem tomado medidas legislativas objetivando coibir tais posturas,

inclusive aprovando o projeto de lei, da autoria desse parlamentar, sancionado pelo Presidente

Lula em 05 de janeiro de desse ano.

Considerando a importância de continuidade de luta em defesa das relações harmônicas entre as

religiões;

Considerando a necessidade de ações e gestos no sentido da conscientização da população pelo

respeito às religiões;

Considerando a permanente jornada pela paz; *C
D2

32
70

32
55

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vicentinho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232703255400

RE
Q

 n
.6

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
02

/2
02

3
19

:2
7:

41
.9

80
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEP. VICENTINHO PT/SP

Considerando o papel exercido pelo Estado brasileiro, com base na Constituição Federal, em que

perante a lei todas e todos são iguais perante a lei, reiteramos, portanto, a aprovação desse

requerimento.

Neste mesmo dia e local (plenário Ulisses Guimarães) será realizado o ato de lançamento do selo

dos Correios comemorativo ao tema.

Diante do exposto é que solicito o apoio dos nobres pares na aprovação desse requerimento.

Sala das sessões, em     07 de fevereiro  de 2023.

VICENTINHO                                                                 ZECA DIRCEU

Deputado Federal PT/SP                                                  Líder do PT na Câmara

*C
D2

32
70

32
55

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vicentinho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232703255400

RE
Q

 n
.6

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
02

/2
02

3
19

:2
7:

41
.9

80
 -

M
es

a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Vicentinho)

Requer a realização de Sessão

Solene em comemoração a Lei 14.519

sancionada em 05 de janeiro de 2023, que

i n s t i t u i  o  D I A  N A C I O N A L  D A S

TRADIÇÕES DAS RAIZES DE MATRIZES

A F R I C A N A S  E  N A Ç Õ E S  D O

CANDOMBLÉ. Sendo esse dia celebrado a

cada 21 de março. Momento em que será

lançado o selo dos Correios em alusão ao

referido dia.

Assinaram eletronicamente o documento CD232703255400, nesta ordem:

 1  Dep. Vicentinho (PT/SP)

 2  Dep. Zeca Dirceu (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Federação Brasil da

Esperança - Fe Brasil *-(p_7800)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vicentinho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232703255400

RE
Q

 n
.6

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
02

/2
02

3
19

:2
7:

41
.9

80
 -

M
es

a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Vicentinho)

Requer a realização de Sessão

Solene em comemoração a Lei 14.519

sancionada em 05 de janeiro de 2023, que

i n s t i t u i  o  D I A  N A C I O N A L  D A S

TRADIÇÕES DAS RAIZES DE MATRIZES

A F R I C A N A S  E  N A Ç Õ E S  D O

CANDOMBLÉ. Sendo esse dia celebrado a

cada 21 de março. Momento em que será

lançado o selo dos Correios em alusão ao

referido dia.

Assinaram eletronicamente o documento CD232703255400, nesta ordem:

 1  Dep. Vicentinho (PT/SP)

 2  Dep. Zeca Dirceu (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Federação Brasil da

Esperança - Fe Brasil *-(p_7800)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vicentinho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232703255400

RE
Q

 n
.6

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
02

/2
02

3
19

:2
7:

41
.9

80
 -

M
es

a